[image: image1.jpg]

Администрация Боготольского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2008 г.

№ 370-п
Об основных направлениях бюджетной политики Боготольского района на 2009 год и плановый период 2010 и 2011 годы
В целях разработки проекта бюджета Боготольского района на 2009 год и плановый период 2010 и 2011 годы, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Боготольского района от 18.06.2008 г. № 262-п «Об утверждении Положения о порядке разработки проекта решения Боготольского районного Совета депутатов «О районном бюджете на 2009 год и плановый период 2010-2011 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики Боготольского района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам А.И.Науменко.
3. Опубликовать настоящее Постановление в общественно-политической газете «Земля боготольская».

4. Постановление вступает со дня подписания.

Глава

Боготольского района

Р. Р. Бикбаев

Приложение к

Постановлению администрации

Боготольского района

от 12.09.2008 г. № 370-п
Основные направления бюджетной политики
Боготольского района на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годы.
Основные направления бюджетной политики Боготольского района на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годы разработаны на основании ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 23 июня 2008 года.
В трехлетней перспективе сохранены приоритеты бюджетной политики, запланированные на 2008-2010 годы, а также учтены новые направления в социально-экономическом развитии Российской Федерации, обозначенные Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации, которые призваны способствовать:

- улучшению качества жизни населения;

- созданию условий для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике и социальной сфере;

- повышению эффективности и прозрачности управления общественными финансами.

1. Цели и задачи бюджетной политики Боготольского района
на 2009-2011 годы
Основными целями бюджетной политики Боготольского района в 2009-2011 годах являются:

1. Обеспечение сбалансированности районного бюджета.

2. Безусловное исполнение расходных обязательств в соответствии с действующим федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Боготольского района.
3. Повышение эффективности использования бюджетных средств.

Для достижения указанных целей исполнительным органам местного самоуправления района следует решить следующие задачи:

1. Обеспечить стабильный рост доходов в районный бюджет.

2. Концентрация бюджетных средств на решении следующих приоритетных направлений государственной политики Российской Федерации, Красноярского края и Боготольского района:
а) проведение эффективной демографической политики и сохранение социальной направленности районного бюджета;

б) развитие транспортной, жилищной и коммунальной инфраструктуры района, поддержка агропромышленного комплекса.
3. Продолжить внедрение современных принципов бюджетирования, ориентированного на результат, на основе норм реформирования муниципальных финансов Боготольского района

2. Основные направления бюджетной политики Боготольского района

на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годы
В основу формирования бюджетной политики положены стратегические цели развития района, главной из которых является повышение уровня и качества жизни населения.

Основными направлениями бюджетной политики будут:

- концентрация бюджетных расходов на решении ключевых проблем и достижении конечных результатов;

- обеспечение сбалансированности районного бюджета в среднесрочной перспективе и грамотное управление муниципальным долгом.

В рамках основных направлений данной политики предстоит:

1. Поэтапный переход к практическому внедрению принципов бюджетирования, ориентированного на результат.
2. Распределение бюджетных ассигнований по субъектам бюджетного планирования должно осуществляться исходя из приоритетов социально-экономического развития, установленных Решением Боготольского районного Совета депутатов от 26.11.2007 г. № 33-226 «Об утверждении комплексной Программы социально-экономического развития Боготольского района на период 2007-2017 гг.», обеспечивать достижение целей, установленных в программных документах. Для этого необходима сбалансированность целевых программ с реальными финансовыми ресурсами, внедрение в практику системы оценки эффективности бюджетных расходов.

3. В соответствии с принципами среднесрочного финансового планирования в 2009 году впервые будет разработан районный бюджет на трехлетний плановый период. Это позволит значительно повысить определенность при планировании расходов.

4. В текущем году для разработки трехлетнего бюджета необходимо сформировать полноценный реестр расходных обязательств, не выходящий за рамки ограниченных финансовых возможностей бюджета. В рамках предельных объемов ассигнований субъекты бюджетного планирования исходя из поставленных целей и задач, с учетом необходимости достижения целевых показателей результативности должны самостоятельно спланировать направления расходования бюджетных средств на среднесрочный период: содержание учреждений, целевые программы, другие расходы.
5. Внедрение принципов бюджетирования, ориентированного на результат необходимо не только на этапе бюджетного планирования, т.е.формирования бюджета, но и на этапах его исполнения и проведения финансового контроля. При этом очень важно наладить постоянный мониторинг достигаемых в ходе реализации реформы результатов в целях недопущения дестабилизации финансовой системы и обеспечения эволюционного подхода с постепенным переходом от одного этапа реформ к другому.
6. Бюджетная политика в социальной сфере должна обеспечить оптимизацию сети социальных учреждений, повышение качества муниципальных услуг, эффективность бюджетных расходов.
7. При сохранении социальной направленности бюджета необходимо выделять часть средств бюджета на создание условий экономического роста района.
8. За счет среднесрочного бюджетного планирования необходимо достичь равномерного освоения бюджетных средств с соблюдением требований, установленных законодательством о размещении заказов при закупках для муниципальных нужд.

9. Принципы бюджетирования, ориентированного на результат диктуют необходимость перехода от содержания бюджетной сети к финансированию муниципальных услуг на основе муниципальных заданий. В этой связи необходимо в полной мере реформировать муниципальные финансы Боготольского района. Реализация данных мер требует длительного времени и значительных усилий, поэтому в текущем году эта работа уже начата, так как необходимо обеспечить определенную базу по переходу на финансирование услуг к моменту подготовки следующего трехлетнего бюджета на период 2010-2012 годы.
10. Управление муниципальным долгом будет осуществляться в целях оптимизации его уровня, минимизации стоимости обслуживания долга. Необходимо ограничение заимствований и повышение эффективности долговой политики в целях безопасности районного бюджета.
11. Межбюджетные отношения – один из инструментов управления социально-экономическим развитием региона.

Необходимо смещение акцентов в бюджетном процессе органов местного самоуправления Боготольского района путем повышения ответственности и расширения самостоятельности в рамках четких среднесрочных ориентиров.

Укрепление финансовых основ местного самоуправления и снижение уровня их дотационности – одна из задач совершенствования межбюджетных отношений в 2009-2011 годах. С этой целью политика в области формирования межбюджетных отношений, как и в предыдущие годы, будет направлена на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности сельсоветов Боготольского района.
Для обеспечения прозрачности и обоснованности расчета дотаций следует провести оценку возможности разработки нормативов бюджетных расходов бюджетов сельсоветов по основным статьям: общегосударственное управление, благоустройство, культура и др.

12. Особое внимание нужно уделить оптимизации расходов районного бюджета и бюджетов сельсоветов, в том числе на содержание органов местного самоуправления, с целью чего необходимо усилить работу в части обеспечения рационального разграничения полномочий по вопросам местного значения между районом и поселениями.

C:\Мои документы\Постановления\2008\Направления бюджетной политики.doc